- 1 -

２０２２年度 第 11回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２３年２月１４日（水）１３時００分～１４時４８分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４５名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１.2023年度入学試験合否判定について

議長より、資料に基づき、2023年度入学試験合否判定について説明があり、審議の結果、承認され

た。

２. 学籍異動について

幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動について説明があり、審議の結果、承認された。

３．2023年度各種委員会委員の選出について

議長より、別紙資料に基づき、2023年度各種委員会委員の選出について説明があり、３月教授会ま

でに各学科で委員を選出してほしい旨の説明があり、承認された。

４. 多文化共生リーダー申請について

議長より、資料に基づき、多文化共生リーダー申請について説明があり、申請学生は履修取消して

おり対象外である旨説明があり、承認された。

５. 履修制限超過対象となる学生とその対応について

議長より、資料に基づき、履修上限に関する長期海外留学からの帰国学生、編入学生、転学部・転

学科生への対応について説明があり、法令順守の観点から対象者が発生した場合、上限を超える履修

登録を認めることを教授会にて審査・承認し、議事録に記載することの確認がなされた。

６. 各ワーキンググループからの答申について

議長より、資料に基づき、各ワーキンググループからの答申について説明があった。

７. 2023年度学科目編成表について

議長より、資料に基づき、2023年度学科目編成表について学科ごとに修正点があれば補足するよう

説明があり、審議の結果、承認された。

８. 留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

英語学科主任より、資料に基づき、留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について説明があり、

審議の結果、承認された。

９．検定試験による単位認定について

英語学科主任より、資料に基づき、検定試験による単位認定について説明があり、審議の結果、承

認された。

10. その他

  なし

Ⅱ．報告承認事項

１． 2023年度教育実習指導・派遣教員の選出について

議長より、資料に基づき、2023年度教育実習指導・派遣教員の選出について説明があり、審議の結

果、承認された。

- 2 -

２．2023年度語学教育研究所特別研究員の受入について

語学教育研究所長と英語学科教授より、資料に基づき 2023 年度語学教育研究所特別研究員の受入

について説明があり、審議の結果、受入が承認された。

３． 兼業願について

幹事より、資料に基づき、兼業願いについて報告があり、承認された。

４． 学生派遣について

幹事より、資料に基づき、学生派遣について説明があり、審議の結果、承認された。

５．外国人留学生に関する日本語学科目の授業見学及び教壇実習実施について

日本語学科教授より、資料に基づき、外国人留学生に関する日本語学科目の授業見学及び教壇実習

実施について説明があり、審議の結果、承認された。

６．日本語教師養成課程の修了証について

教務委員長と教務委員より、資料に基づき、日本語教師養成課程の修了証について説明があり、審

議の結果、意見があり、次回教授会で再度審議されることとなった。

７．その他

  なし

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

なし

２．国内協定校派遣留学生制度に係る 2023年度交流学生受入について

議長より、資料に基づき、国内協定校派遣留学生制度に係る 2023 年度交流学生受入について説明

があり、報告された。

３．４年制一貫教育実現へ向けた検討結果について

議長より、資料に基づき、４年制一貫教育実現へ向けた検討結果について説明があり、報告された。

４．学校法人大東文化学園中長期財政計画２０３３（案）（大学部分）について

議長より、資料に基づき、学校法人大東文化学園中長期財政計画２０３３（案）（大学部分）につい

て説明があり、報告された。

５．内部質保証委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、内部質保証委員会からの報告について説明があった。

６．2023（令和 5）年度事業計画（大学部分）（案）について

議長より、資料に基づき、2023（令和 5）年度事業計画（大学部分）（案）について説明があり、報

告された。

７．教員構成の割合に関する大学全体の目標値の設定について

議長より、資料に基づき、教員構成の割合に関する大学全体の目標値の設定について説明があり、

報告された。

８．全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明があり、学科毎に期日までに提

出することが報告された。

９．2023年度大東文化大学課外特別セミナーについて

議長より、資料に基づき、2023年度大東文化大学課外特別セミナーについて説明があり、報告され

た。

- 3 -

10．令和 4年度職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の申請、推薦について

議長より、資料に基づき、令和 4年度職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の申請および推薦につ

いて説明があり、報告された。

11．その他

監事より、働き方改革に伴う有給休暇取得について説明があった。

Ⅳ．教員人事

議案 11．

①令和 4年度中国語学科助教の退職願について

中国語学科主任より、中国語学科助教から退職願の提出と割愛願があったことが報告され、承認さ

れた。

②令和５年度中国語学科兼担講師採用について

中国語学科兼担講師の採用について、構成員の意見を聴取した後、投票を行い、「採用を可とする投

票数」が決議要件の投票総数の３分の２以上を得たので、令和 5年度中国語学科兼担講師として採用

が承認された。

③令和５年度日本語学科非常勤講師採用について

日本語学科非常勤講師の採用について、構成員の意見を聴取した後、投票を行い、「採用を可とする

投票数」が決議要件の投票総数の３分の２以上を得たので、令和 5年度日本語学科非常勤講師として

採用が承認された。

④令和５年度非常勤講師の労働契約更新について

④-1 令和５年度非常勤講師の契約更新について

議長より、資料に基づき、令和５年度非常勤講師の契約更新について報告され、承認された。ま

た、契約満了についても承認された。

④-2  令和５年度非常勤講師の新規採用（契約更新扱い）について

議長より、別紙資料に基づき、令和５年度非常勤講師の新規採用(契約更新扱い)について報告

され、承認された。

                 以 上